
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 20ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 

 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΣΤΙΣ 4 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2023 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 144/2023    
 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 
1. ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 8ης ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ, ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2023 

 
Σήμερα Δευτέρα 4 Σεπτεμβρίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, ύστερα 

από έγγραφη πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 11057/31.8.2023 του Προέδρου της, που 
είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του Ν. 
4954/2022 (ΦΕΚ Α΄136), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας, 

για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα της ημερήσιας διάταξης. 
   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα τέσσερα (4) από 

τα (7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Μουράτογλου, Δήμαρχος - 
Πρόεδρος 

2. Σωτήριος Μούκας – (Αναπλ.μέλος), 

3. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. 
Μέλος, 

4. Ευάγγελος Θωμάς - Τακτ. Μέλος. 

1.Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. Μέλος, 
2.Μιχαήλ Σαμλίδης- Τακτ. Μέλος, 
3.Αναστάσιος Δίου- Τακτ. Μέλος, 

4.Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος. 
 

 

         
Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων 

των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη περιλαμβάνονται 
θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν συμμετείχε κανένας.            

  Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος του 
Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   
Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την 

έναρξη της συνεδρίασης και τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής άρχισαν να 
συζητούν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης με την εξής σειρά: 1ο - 6ο .       

  Ο Πρόεδρος σχετικά με το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής την με αριθ. πρωτ. 11054/31.8.2023 εισήγηση 
της Οικονομικής Υπηρεσίας, η οποία αναφέρει τα εξής: 

       Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 

65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από 17-5-1959 Β.Δ «περί 



 2 

οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων» καθώς επίσης και την ανάγκη 

για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του Δήμου προτείνει τις παρακάτω μεταβολές : 

Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και μεταφέρει στο 

αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Τελευταίος 

Διαμορφωμένος 

Ποσό 

Αναμόρφωσης 

Διαμορφωμένος 

μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

06.00.0113 

Μισθώματα καλλιεργήσιμης 

γης από διάφορα αγροτικά 

ακίνητα του Δήμου (άρθρο 

195 ΔΚΚ) 

27.449,11 1,90 27.451,01 ΠΔ 

06.00.0452 

Τέλος επί των ακαθαρίστων 

εσόδων των κέντρων 

διασκέδασης, εστιατορίων 

και συναφών καταστημάτων 

(άρθρο 20 Ν 2539/97) 

19.000,00 5.365,79 24.365,79 ΠΔ 

06.00.0461.001 

Τέλος χρήσης κοινοχρήστων 

χώρων (άρθρο 3 Ν. 

1080/80). 

19.683,82 1.091,54 20.775,36 ΠΔ 

06.00.0611.001 

ΚΑΠ για την κάλυψη 

γενικών αναγκών (άρθρο 25 

Ν 1828/89) 

5.264.830,61 133.200,00 5.398.030,61 ΠΔ 

06.00.0621.001 

Κάλυψη δαπανών 

μισθοδοσίας προσωπικού 

καθαριότητας, με σχέση 

εργασίας ΙΔΟΧ στις 

σχολικές μονάδες 

347.700,00 18.000,00 365.700,00 ΥΠΕΣ 

06.00.1317.912 

Ενεργειακή αναβάθμιση 

κλειστού κολυμβητήριου 

Έδεσσας 

801.806,98 329.676,12 1.131.483,10 (Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α) 

06.00.1421.002 
Έσοδα από το κληροδότημα   

ΓΟΥΝΑΡΑ 
0,00 115.171,05 115.171,05 ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ 

06.00.1514 

Πρόστιμα ανέγερσης και 

διατήρησης αυθαιρέτων 

κατασκευών (άρθρο 12 Ν 

1647/86) 

0,00 200,00 200,00 ΠΔ 

06.00.1519.003 

Λοιπά πρόστιμα που 

επιβάλλονται λόγω 

εκπρόθεσμους ή ανακριβούς 

δήλωσης των υπόχρεων για 

την καταβολή ΤΑΠ (άρθρο 

24 παρ. 12 του Ν. 2130/93). 

16.285,17 4.037,61 20.322,78 ΠΔ 

06.00.1519.004 

Λοιπά πρόστιμα που 

επιβάλλονται σε περίπτωση 

μη καταβολής ή επιβολής 

ελλιπούς ή εκπρόθεσμης 

καταβολής  του τέλους 2% 

του Ν. 2539/97. 

110,00 112,17 222,17 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 662.714,73 8.284.159,22  

 

Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού 

δηλαδή: 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Τελευταίος 

Διαμορφωμένος 

Ποσό 

Αναμόρφωσης 

Διαμορφωμένος 

μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

02.15.6021.003 

Τακτικές αποδοχές 

(περιλαμβάνονται βασικός 

μισθός, δώρα εορτών, γενικά 

και ειδικά τακτικά 

επιδόματα) (Βοήθεια Στο 

Σπίτι) 

134.137,71 77.181,71 56.956,00 ΠΔ 

02.15.6052.003 Εργοδοτικές εισφορές 35.221,83 21.318,25 13.903,58 ΠΔ 



 3 

προσωπικού με σύμβαση 

αορίστου χρόνου (Βοήθεια 

Στο Σπίτι) 

  ΣΥΝΟΛΟ 98.499,96 70.859,58  

 

 

Γ)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω νέες πιστώσεις, δηλαδή: 

 

 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Ποσό 

Αναμόρφωσης 

Διαμορφωμένος 

μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

02.00.6726.002 Κληροδότημα  ΓΟΥΝΑΡΑ 115.171,05 115.171,05 ΠΔ 

02.30.6262.360 

Διαχωρισμός ηλεκτρικής παροχής - 

αντικατάσταση ρουλεμάν στο 

αντλιοστάσιο Δήμου - ΤΟΕΒ 

φράγματος Πλατάνης 

10.000,00 10.000,00 ΠΔ 

02.30.6117.360 

Υπηρεσίες συμβούλου για τη 

διερεύνηση της δυνατότητας 

εγκατάστασης φωτοβολταϊκού 

σταθμού σε δημοτική έκταση στην 

περιοχή Ριζαρίου Έδεσσας 

6.200,00 € 6.200,00 ΠΔ 

02.15.7135.350 
Προμήθεια αυτοκινουμένου 

χορτοκοπτικού 
6.700,00 6.700,00 ΠΔ 

02.15.7326.350 

Κατασκευή Υποβάθρου διαδρομών 

Στίβου, Σκάμματος Αλμάτων και 

Βαλβίδας Ρίψεων στο Γήπεδο της 

Άρνισσας 

30.000,00 € 30.000,00 ΠΔ 

 ΣΥΝΟΛΟ 168.071,05 168.071,05  

 

Δ)Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις παρακάτω συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις) 

 δηλαδή: 

 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Τελευταίος 

Διαμορφωμένος 

Ποσό 

Αναμόρφωσης 

Διαμορφωμένος 

μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολογία 

02.00.6735 

Επιχορηγήσεις σε 

αθλητικούς συλλόγους και 

σωματεία 

15.000,00 8.000,00 23.000,00 ΠΔ 

02.15.6041.001 

Τακτικές αποδοχές 

(περιλαμβάνονται βασικός 

μισθός, δώρα εορτών, γενικά 

και ειδικά τακτικά 

επιδόματα) (ΣΧΟΛΙΚΗ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ) 

376.800,00 14.400,00 391.200,00 ΠΔ 

02.15.6054.001 

Εργοδοτικές εισφορές 

έκτακτου προσωπικού 

(ΣΧΟΛΙΚΗ 

ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ) 

100.696,03 3.600,00 104.296,03 ΠΔ 

02.20.6414.002 

Μεταφορά ανακυκλώσιμων 

απορριμμάτων μπλε κάδου 

Δήμου Έδεσσας από τον 

χώρο απόθεσης και 

προσωρινής αποθήκευσης 

στην Δάφνη Ν. Πέλλας και 

επιστροφή υπολείμματος 

στον ΧΥΤΑ Έδεσσας 

5.000,00 15.000,00 20.000,00 ΠΔ 

02.20.6414.003 

Υπηρεσία προσωρινής 

αποθήκευσης 

ανακυκλώσιμων υλικών του 

Δήμου Έδεσσας 

 

3.000,00 5.000,00 8.000,00 ΠΔ 

02.30.6661.301 
Προμήθεια κουφωμάτων  

δημοτικού ιατρείου 
5.500,00 € 3.000,00 8.500,00 ΠΔ 



 4 

Παναγίτσας 

02.62.7131.250 

Προμήθεια 

απορριμματοφόρων 

οχημάτων 

120.000,00 75.920,00 195.920,00 ΠΔ 

02.64.7331.901 

Παρεμβάσεις εξοικονόμησης 

ενέργειας και ΑΠΕ στο 

κτίριο του Κλειστού 

Κολυμβητήριου Έδεσσας 

560.469,40 329.676,12 890.145,52 (Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α.) 

02.64.7336.101 

Ανακατασκευή του κοινού 

σχολικού προαύλιου χώρου 

του Σχολείου Ειδικής 

Αγωγής, του 3ου Δημοτικού 

Σχολείου και του 

Εργαστηρίου Ειδικής 

Επαγγελματικής 

Εκπαίδευσης & Κατάρτισης 

στη δημοτική κοινότητα 

Έδεσσας του Δήμου 

Έδεσσας 

166.864,82 40.047,56 206.912,38 ΣΑΤΑ 

02.15.6011.001 

Τακτικές αποδοχές 

(περιλαμβάνονται βασικός 

μισθός, δώρα εορτών, γενικά 

και ειδικά τακτικά 

επιδόματα). Υπηρεσίας 

Πολιτισμού, Αθλητισμού και 

Κοινωνικής Πολιτικής 

69.156,00 77.181,71 146.337,71 ΠΔ 

02.15.6052.001 

Εργοδοτικές εισφορές 

υπαλλήλων με σύμβαση 

αορίστου χρόνου Υπηρεσιών 

Πολιτισμού, Αθλητισμού και 

Κοινωνικής Πολιτικής 

47.468,84 21.318,25 68.787,09 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 593.143,64 2.063.098,73  

       Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της  Οικονομικής Επιτροπής 

να προχωρήσουν στη λήψη απόφασης για τη σύνταξη του προσχεδίου της 8ης 
Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2023, και στη συνέχεια για 

την υποβολή του στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση. 
       Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 
11054/31.8.2023 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και: 

1.τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές 
ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης». 

2.το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 
3.το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012. 

4.το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα 
μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις». τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 40 παρ. 1β του Ν. 4735/20120 (ΦΕΚ  Α΄197) 

«Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων 
στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 

Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη 
λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις»,  

5.τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2023, ο οποίος ψηφίστηκε με 

την αριθ. 168/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. 14.483/30.1.2023 Απόφαση του Γραμματέα Αποκ/νης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης,  
 



 5 

Αποφασίζει ομόφωνα 

   Α. Την κατάρτιση του σχεδίου της 8ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 
Δήμου οικονομικού έτους 2023, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της 
παρούσας.  

   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 
Συμβούλιο για την έγκρισή του.  

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 144/2023 
Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

10:20 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως 
κατωτέρω.  

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 
 

Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 5-9-2023 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα, Σωτήριος Μούκας, 

Ευάγγελος Θωμάς. 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 
-Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου. 

 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 
-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών. 


